



Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 13838.114736/2023

Determinazione n. 3268 del 24/11/2023

Oggetto: NEXT GENERATION EU - PNRR - MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 2.3 - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL'ABITARE PINQUA ID 28 - INT. 487 'RIQUALIFICAZIONE SPAZI COMUNI QUARTIERE ERP DUE PINI' - APPROVAZIONE PERIZIA PER MODIFICA AL CONTRATTO DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016 - CUP I67H21000270004 - CIG 95329230ED - CODICE UNIVOCO FATTURAZIONE ELETTRONICA: VC28ST

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con la D.G.C. n. 299 del 23/12/2020 il Comune di Mantova ha espresso la volontà di promuovere processi di rigenerazione di ambiti urbani, con particolare riferimento alle periferie, e di incremento della qualità dell'abitare, proponendo una serie di interventi finalizzati alla densificazione dei servizi alle abitazioni e creazione di spazi necessari al rinforzo del tessuto sociale incrementando la qualità ambientale e migliorando la resilienza ai cambiamenti climatici;
- con la D.G.C. n. 61 del 12/03/2021, di "Approvazione dello studio di fattibilità tecnico-economica relativo all'intervento di riqualificazione spazi comuni quartiere ERP Due Pini - CUP I67H21000270004", il Comune di Mantova candidava l'intervento al bando PINQUA. (Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell'Abitare) promosso dal Ministero Infrastrutture e Trasporti pubblicato in G.U. n. 285 del 16/11/2020;
- con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile n.383 firmato in data 07/10/2021 sono stati approvati gli elenchi dei beneficiari e delle proposte valutate positivamente dall'Alta Commissione e pertanto ammesse a finanziamento e il Comune di Mantova risulta beneficiario di un contributo di euro 15.000.000;
- con la D.G.C. n. 257 del 03/11/2021, è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica - economica relativo all'intervento di riqualificazione spazi comuni quartiere ERP Due Pini - CUP I67H21000270004, ai fini dell'inserimento dell'intervento nella programmazione triennale dei lavori 2021 - 2023 annualità 2021
- con la D.G.C. n. 286 del 24/11/2021 veniva accettato il contributo complessivo pari ad € 15.000.000,00 per il programma "Q.U.I. – Quartiere & Innovazione, Mantova - ID 28, comprensivo anche del contributo a valere sull'opera di Riqualificazione spazi comuni quartiere ERP Due Pini (ID 487);
- con il Decreto Ministeriale n. 804 del 20/01/2022, è stato assegnato definitivamente il contributo € 15.000.000,00 relativamente alla proposta ID 28 del Comune di Mantova "Q.U.I. – Quartiere & Innovazione, Mantova" nell'ambito del PNRR, in Missione 5 Componente 2 Investimento 2.3;
- con D.G.C. n. 44 del 23.02.2022 è stato approvato lo schema di convenzione tra il MIMS e il Soggetto beneficiario Comune di Mantova, per la realizzazione delle opere della proposta ID 28 del Comune di Mantova denominata Q.U.I. – Quartiere & Innovazione, Mantova;

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale, al fine di conseguire i finanziamenti assegnati, si è impegnata al rispetto delle seguenti tempistiche:

- a) Indizione della procedura di appalto entro **31/12/2022**;
- b) Realizzazione delle opere entro **30/06/2024**;
- c) Presentazione della richiesta di pagamento finale delle spese dovrà essere effettuata entro il **31/08/2024**

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

e si è inoltre impegnato con convenzione affinché le azioni della proposta siano portate materialmente a termine e completate entro la scadenza indicata per il conseguimento del target associato all'intervento PNRR di riferimento (M5C2-20), fissata al **31 marzo 2026**;

VALUTATO che nell'ambito della realizzazione dell'opera di Riqualficazione spazi comuni quartiere ERP Due Pini, afferente il Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza (PNRR), è sempre stato garantito il rispetto e la conformità delle prestazioni, che sono state oggetto dei vari affidamenti, ai principi e agli obblighi specifici del PNRR, relativamente al principio DNSH, nonché, **ove applicabili**, anche ai principi trasversali, quali tra l'altro, il principio del contributo all'obiettivo climatico e digitale (cd Tagging), della parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;

DATO ATTO che l'incremento delle lavorazioni previste dalla perizia di variante determina un aumento dei tempi di realizzazione ed è pertanto necessario concedere all'Appaltatore una proroga lavori pari giorni 25 (venticinque) naturali e consecutivi;

PRESO ATTO che, al fine di assicurare il rispetto degli obiettivi intermedi e finali (milestone e target), il Comune di Mantova come Soggetto attuatore dell'opera PNRR di cui all'oggetto, ha dichiarato all'interno del sistema Regis la previsione del seguente lter di progetto:

Descrizione della fase procedurale	Data inizio prevista fase	Data fine prevista fase
PFTE (PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA)	25/02/2021	03/11/2021
PROGETTAZIONE DEFINITIVA - ESECUTIVA	28/01/2022	14/12/2022
PUBBLICAZIONE BANDO DI GARA	01/11/2022	16/01/2023
AGGIUDICAZIONE	17/01/2023	10/02/2023
STIPULA CONTRATTO	01/03/2023	10/02/2023
ESECUZIONE LAVORI	14/06/2023	19/12/2023
COLLAUDO	20/12/2023	20/02/2024

ASSICURATA, pertanto, la coerenza dei tempi (inizio/fine delle attività fino ad oggi previste) con gli elementi della programmazione di dettaglio della Misura e con il cronoprogramma dell'Intervento e del Progetto di riferimento;

DATO ATTO che l'Allegato alla Decisione di esecuzione (Concil Implementing Decision - CID) del Consiglio dell'Unione Europa, con cui veniva approvato definitivamente il PNRR dell'Italia, il 13/07/2021 definisce in relazione a ciascun investimento e riforma :

- precisi obiettivi e traguardi, cadenzati temporalmente, al cui conseguimento si lega l'assegnazione delle risorse su base semestrale in merito alla Missione 5 Componente 2, Investimento 2.3 – “*Programma innovativo della qualità dell'abitare*”, in quanto: “*L'obiettivo di questa misura è quella di realizzare nuove strutture di edilizia residenziale pubblica e riqualificare le aree degradate, con particolare attenzione all'innovazione verde e alla sostenibilità. L'investimento deve fornire un sostegno per: I) riqualificare, riorganizzare e aumentare l'offerta di housing sociale (edilizia residenziale pubblica); II) rigenerare aree, spazi e proprietà pubblici e privati; III) migliorare l'accessibilità e la sicurezza delle aree urbane e mettere a disposizione servizi; IV) sviluppare modelli di gestione partecipativi e innovativi a sostegno del benessere sociale e urbano.*”;

- fissa in riferimento a tale investimento il traguardo **M5C2-19** di firma delle convenzioni entro il primo trimestre 2022 e l'obiettivo **M5C2-20** di sostegno a 10.000 unità abitative entro il primo trimestre 2026 e 800.000 mq di spazi pubblici;

PRECISATO che l'opera in questione:

- apporta il contributo programmato di 12.900,00 mq di spazi pubblici all'obiettivo della Misura di riferimento, come indicato nell'atto d'obbligo e/o candidatura del bando;

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

- non apporta un contributo programmato all'indicatore comune RISPARMI SUL CONSUMO ANNUO DI ENERGIA PRIMARIA in MWh/anno, associato agli interventi della Missione 5, Componente C2, Investimento 2.3;

- non contribuisce all'**obiettivo climatico o digitale** come specificato nell'Allegato VI e VII del Regolamento UE 2021/241

ATTESO che il comma 4 dell'art.47 del D.L. n.77 del 31/05/2021 e il DPCM – Dipartimento per le pari opportunità – del 07/12/2021, che riporta: *“Adozione linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e PNC”*, disciplinano gli obblighi per le stazioni appaltanti di prevedere, nelle procedure di gara, l'inserimento di criteri orientati a promuovere l'imprenditoria giovanile, l'inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità di genere e l'assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e donne.

ATTESO che:

-l'art. 47 della L.108/2021 e il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le pari opportunità – 7 dicembre 2021 'Adozione linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e PNC', disciplinano, fra gli altri, gli obblighi assunzionali tra i soggetti aggiudicatari dei pubblici appalti finanziati in tutto o in parte, dai fondi PNRR e PNC, in particolare per promuovere l'inclusione lavorativa delle persone disabili e per perseguire pari opportunità generazionali e di genere, nonché di prevedere, nei documenti di gara, criteri orientati a promuovere, oltre alla inclusione predetta, la priorità di genere l'assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni e donne;

-il raggiungimento dei predetti obiettivi non deve confliggere con i principi cardine della contrattualistica pubblica, in particolare quelli concernenti la libera concorrenza, la proporzionalità e non discriminazione;

-il comma 7 del predetto articolo prevede che le stazioni appaltanti possono escludere l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di cui sopra, o stabilire una quota inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora l'oggetto del contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano l'inserimento impossibile o contrastante con obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche;

RITENUTO di continuare a dare applicazione alle prescrizioni dirette all'inserimento, come requisito necessario per l'appalto di cui trattasi, di criteri orientati a promuovere l'imprenditoria giovanile, la parità di genere e l'assunzione di giovani di cui al comma 4 dell'art. 47 del D.L. n. 77/2021 convertito con Legge n.108/2021, come previsto dalle linee guida per i contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC, volte a favorire le pari opportunità di genere e generazionali e l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità, approvate con decreto PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ DECRETO del 07/12/2021;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 465 del 25/02/2022 avente oggetto: “Next Generation EU PNRR PINQUA Id.28 – Int.487 Riqualificazione spazi Comuni Quartiere ERP Due Pini - **Incarico Professionale** per la Progettazione Definitiva, Esecutiva, la Direzione dei Lavori il CRE”, affidato all'arch. Stefano Pedrazzoli, via Romana n.34, Borgo Virgilio (MN) – (46034);

VISTA la determinazione dirigenziale n. 466 del 25/02/2022 avente oggetto: “Next Generation EU PNRR PINQUA Id.28 – Int.487 Riqualificazione spazi Comuni Quartiere ERP Due Pini - **Incarico Professionale** per il Coordinamento della sicurezza in fase di progetto (CSP) e in fase di esecuzione (CSE)”, affidato all'arch. Giuseppe Paraluppi, via Grazioli, 4 Mantova – (46100);

VISTA la D.G.C. n. 350 del 14/12/2022, di approvazione del progetto definitivo – esecutivo relativo all'intervento in oggetto, redatto dall'arch. Stefano Pedrazzoli, assunto al protocollo del Settore Lavori Pubblici al pge 125457 del 13/12/2022, per un importo di **€ 600.000,00** di cui € 467.450,00 per lavori a base d'asta ed € 10.700,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e di € 121.850,00 per somme a disposizione stazione appaltante e, contestualmente, sono stati approvati il Capitolato Speciale e gli elaborati tecnici di progetto che prevedono, in linea generale, i seguenti interventi:

- opere di demolizione dei manufatti stradali esistenti necessarie per la riconfigurazione degli spazi urbani;
- scavo di sbancamento generale di tutte le aree oggetto di riconfigurazione per circa 35 cm;
- potenziamento della rete di raccolta e smaltimento delle acque meteoriche mediante l'inserimento di nuove caditoie;

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

- predisposizione dei cavidotti per integrazione dei servizi di illuminazione pubblica e videosorveglianza, con relativi pozzetti di ispezione e manufatti di distribuzione;
- posa di cordoli a delimitazione dei percorsi pedonali;
- riempimenti con materiale inerte riciclato per uno spessore di circa 20 cm con sovrastante stesa e cilindratura di stabilizzato con spessore di circa 5 cm per la formazione del piano di posa delle nuove pavimentazioni;
- Riposizionamento alla nuova quota stradale dei chiusini, pilette ecc.;
- Formazione di pavimentazione in pietra naturale;
- Opere a verde di risagomatura del terreno, semina, piantumazione nuovi alberi e siepi, impianto di irrigazione automatizzato;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 392 del 10/02/2023 con la quale si aggiudicano alla ditta ANTONUTTI SRL con sede in Lonato del Garda (BS), Via Mantova 65, C.F. 01240770170 e P.IVA 00613340983 i lavori di "Riqualificazione spazi Comuni Quartiere ERP - Due Pini", per un importo di lavori, al netto del ribasso offerto del 1,40% (Euro 6.544,30) di Euro 460.905,70, a cui si aggiungono Euro 10.700,00 per oneri sicurezza, e quindi per un valore complessivo contrattuale di € **471.605,70** oltre IVA di legge 10% e il quadro economico è stato assestato come di seguito specificato:

DESCRIZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISI	GARA	CONTRATTO
A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI		
Importo dei lavori per opere stradali	467.450,00	460.905,70
B) IMPORTO ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA (non sogg. a ribasso)		
Importo per la sicurezza del cantiere	10.700,00	10.700,00
Totale lavori	478.150,00	471.605,70
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		
c.1) Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto		
-c.1a) Opere varie, interferenze, rimozione impianti illuminazione	7.000,00	7.000,00
c.2) Espropri ed occupazioni		
-c.2a) Indennità per occupazioni		
c.3) Imprevisti e Arrotondamenti (compresa eventuale IVA)	3.109,65	10.308,38
c.4) Fondo per eventuali Accordi Bonari	500,00	500,00
c.5) Contributo Autorità Vigilanza (Art. 1 - c. 67 - L. 23.12.2005, n. 266)	225,00	225,00
c.6) Spese tecniche:		
c.6a) Prestazioni professionali per la Progettazione Definitiva, Esecutiva, Direzione e contabilità dei Lavori e CRE	31.291,54	31.291,54
c.6b) Prestazioni professionali per lo svolgimento della prestazione di Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione dei lavori (esente iva)	9.466,00	9.466,00
c.6c) Fondo incentivi per funzioni tecniche art.113 D.lgs. n.50/2016	9.563,00	9.563,00
c.6d) Rilievi accertamenti ed indagini	500,00	500,00
c.7) Spese per pubblicità		
c.7a) Spese per Pubblicità Gara d'Appalto		
c.8) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, nonché collaudi specialistici:		
c.8a) Spese di laboratorio e verifiche tecniche in corso d'opera	1.000,00	1.000,00
c.8b) Collaudi		
c.9) Oneri assistenza Enti Fornitori di Servizi a rete	500,00	500,00
Totale somme a disposizione escludendo l' I.V.A.	63.155,19	70.353,92
c.10) I.V.A. ed eventuali altre imposte		
c.10a) I.V.A. al 10% sulle Opere in Appalto	47.815,00	47.160,57
c.10b) I.V.A. 22% sulla voce c.1a, c1b, c.1c	220,00	220,00
c.10c) I.V.A. al 22% + 4% c.int. C.N.P.A.I.A. sulla voce c.6a e c.8b	8.789,81	8.789,81
c.10d) I.V.A. 22% sulla voce c.8a, c.9	1.870,00	1.870,00
Totale I.V.A.	58.694,81	58.040,38
Totale somme a disposizione	121.850,00	128.394,30
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	600.000,00	600.000,00

DATO ATTO che il contratto è stato sottoscritto nella sede del Comune di Mantova al Rep. n. 32323 del 26/04/2023, Registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Mantova il 04/04/2023 al n°4006, Serie 1T;

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

DATO ATTO, inoltre, che durante l'esecuzione dei lavori è emersa l'opportunità di procedere, nell'esclusivo interesse dell'amministrazione, con lavorazioni supplementari al contratto vigente, ai sensi dell'art. 106, comma 2, punto b) del D.lgs. 50/2016, nonché dell'art. 38 del CSA, finalizzate al miglioramento dell'opera senza alterarne la natura complessiva, nonché di procedere con ulteriori interventi modifiche di dettaglio che hanno variato le quantità delle lavorazioni previste in contratto; tali interventi si possono sinteticamente individuare in

- modifiche delle quantità delle lavorazioni che erano comunque previste nel contratto
- in altre occasioni si sono dovuti allungare i tempi di altre lavorazioni già previste in contratto, spesso a causa di imprevisti emersi durante gli scavi;
- gli smaltimenti di inerti, cordoli, canalizzazioni esistenti e manufatti sotterranei si sono resi necessari per favorire le successive lavorazioni;
- opere rese necessarie per poter procedere alle successive piantumazioni di alberi ad alto fusto, soprattutto in ragione di preesistenze di impianti fognari degli attigui edifici;
- sistemazione delle aree a verde a ridosso di v. Bolivia, non previste in fase di progettazione, necessarie ad integrare le infrastrutture a rete della pubblica illuminazione nel più generale contesto di riqualificazione urbana degli spazi nel quartiere Due Pini.

VISTA la perizia di spesa (*in atti al PG 119236/2023 del 17/11/2023*) elaborata dal Direttore dei Lavori, arch. Stefano Pedrazzoli, costituita dalla relazione tecnica, computo metrico e quadro economico e Atto di Sottomissione, relativa alla realizzazione di lavori supplementari al contratto vigente, che determina un aumento di spesa netto di € **11.000,00** rispetto a quelli contrattuali, pari ad un incremento percentuale del 2,33 %, contenuto e conforme ai disposti dell'art. 106, comma 2 del d.lgs. 50/2016;

VISTO che dalla perizia di spesa ne deriva un nuovo importo contrattuale, al netto del ribasso di gara del 1,40%, pari a € 482.605,70, di cui € 471.905,70 per lavori e € 10.700,00 per oneri della sicurezza, con maggiori importi previsti per i lavori di perizia di € **11.000,00**, trova copertura nelle somme a disposizione del quadro economico approvato con la determinazione dirigenziale n. 392 del 10.02/2023 di aggiudicazione dei lavori in oggetto all'impresa ANTONUTTI SRL con sede in Lonato del Garda (BS), Via Mantova 65, C.F. 01240770170 e P.IVA 00613340983;

VALUTATO che:

- la modifica del contratto durante il periodo di efficacia nonché l'Atto di sottomissione, sono stati predisposti dal Direttore dei Lavori in contraddittorio con l'affidatario, che li ha sottoscritti senza riserva alcuna;
- per l'esecuzione dei lavori supplementari un cambio del contraente risulterebbe impraticabile per motivi economici e tecnici, comportando per l'amministrazione comunale notevoli disagi e una consistente duplicazione dei costi;

CONSIDERATO che i lavori supplementari, oltre a non alterare la natura complessiva del contratto, rientrano nei disposti dell'art. 106 comma 2, lettera b) del D.lgs. 50/2016;

RICHIAMATO l'Atto di Sottomissione sottoscritto dall'impresa senza riserva alcuna, (*in atti al PG 119236/2023 del 17/11/2023*);

RITENUTO pertanto, di procedere all'approvazione della perizia di spesa relativa ai lavori supplementari di contratto per le motivazioni sopra indicate, come da atti del Direttore Lavori arch. Stefano Pedrazzoli, nell'importo netto di € **482.605,70** di cui € 471.905,70 per lavori e € 10.700,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 10% come dal quadro economico che viene così assestato:

DESCRIZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISI		PERIZIA 1
A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI		
	Importo dei lavori per opere stradali	471.905,70
B) IMPORTO ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA (non sogg. a ribasso)		
	Importo per la sicurezza del cantiere	10.700,00
	Totale lavori	482.605,70
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		
	c.1) Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto	
	-c.1a) Opere varie, interferenze, rimozione impianti illuminazione	7.500,00
	c.2) Espropri ed occupazioni	
	-c.2a) Indennità per occupazioni	

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

c.3) Imprevisti e Arrotondamenti (compresa eventuale IVA)	938,38
c.4) Fondo per eventuali Accordi Bonari	
c.5) Contributo Autorità Vigilanza (Art. 1 - c. 67 - L. 23.12.2005, n. 266)	225,00
c.6) Spese tecniche:	
c.6a) Prestazioni professionali per la Progettazione Definitiva, Esecutiva, Direzione e contabilità dei Lavori e CRE	31.291,54
c.6b) Prestazioni professionali per lo svolgimento della prestazione di Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione dei lavori (<i>esente iva</i>)	9.466,00
c.6c) Fondo incentivi per funzioni tecniche art.113 D.lgs. n.50/2016	9.563,00
c.6d) Rilievi accertamenti ed indagini	
c.7) Spese per pubblicità	
c.7a) Spese per Pubblicità Gara d'Appalto	
c.8) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, nonché collaudi specialistici:	
c.8a) Spese di laboratorio e verifiche tecniche in corso d'opera	
c.8b) Collaudi	
c.9) Oneri assistenza Enti Fornitori di Servizi a rete	500,00
Totale somme a disposizione escludendo l' I.V.A.	59.483,92
c.10) I.V.A. ed eventuali altre imposte	
c.10a) I.V.A. al 10% sulle Opere in Appalto	48.260,57
c.10b) I.V.A. 22% sulla voce c.1a, c1b, c.1c	750,00
c.10c) I.V.A. al 22% + 4% c.int. C.N.P.A.I.A. sulla voce c.6a e c.8b	8.789,81
c.10d) I.V.A. 22% sulla voce c.8a, c.9	110,00
Totale I.V.A.	57.910,38
Totale somme a disposizione	117.394,30
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	600.000,00

DATO ATTO che le opere suddette non comportano maggiori oneri di gestione a carico comunale rispetto a quelli riportati nella D.G.C. n. 350 del 14/12/2022;

RILEVATO che sono stati espletati gli opportuni accertamenti a carico della ditta ANTONUTTI SRL con sede in Lonato del Garda (BS), Via Mantova 65, C.F. 01240770170 e P.IVA 00613340983, la quale:

- non risulta in stato di fallimento, concordato preventivo o di amministrazione controllata e la stessa non è stata assoggettata a procedure concorsuali negli ultimi cinque anni, (visura CCAA di Brescia PGE 120134/2023, agli atti);
- è in regola nei confronti di INPS, INAIL, (DURC PGE 120138/2023, agli atti);
- non risultano annotazioni riservate escludenti presso il casellario informatico ANAC (PGE 120144/2023, agli atti);

ACQUISITA la seguente documentazione amministrativa, prodotta dalla società ANTONUTTI SRL con sede in Lonato del Garda (BS), Via Mantova 65, C.F. 01240770170 e P.IVA 00613340983

- la Comunicazione ai sensi dell'art. 3 comma 7 legge 136/2010 - tracciabilità flussi finanziari, prot. 121188/2023
- la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà da cui si evince l'assenza delle condizioni di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016, prot. 121188/2023
- il DGUE, prot. 121188/2023
- la dichiarazione del Titolare Effettivo, in ottemperanza alle disposizioni di cui al d.lgs. 21/11/2007 n. 231 prot. 121188/2023;

VISTA la documentazione in atti che comprova il possesso in capo all'affidataria dei requisiti di cui all'art. 94 e seguenti del D.lgs 36/2023, sia di carattere soggettivo che in ordine alla capacità tecnica richiesti (regolarità contributiva, certificato del casellario giudiziale, certificato anagrafe sanzioni amministrative, verifica delle annotazioni presenti nel casellario delle imprese ANAC, visura camerale, regolarità fiscale, iscrizione alla white list)

RITENUTO altresì, di procedere all'impegno di spesa a favore della ditta ANTONUTTI SRL con sede in Lonato del Garda (BS), Via Mantova 65, C.F. 01240770170 e P.IVA 00613340983 - **CIG 95329230ED**, per

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

un importo aggiuntivo di € 11.000,00 oltre IVA al 10% (€ 1.100,00) per un **importo complessivo di € 12.100,00**;

GARANTITI:

- il rispetto della tutela degli interessi finanziari dell'UE, con riferimento al principio di sana gestione finanziaria, in particolare, in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e del recupero dei fondi che sono stati indebitamente assegnati (Reg. finanziario (UE, Euratum) 2018/1046 e Reg. (UE) 2021/241 art.22;
- il rispetto della tutela degli interessi finanziari dell'UE, con riferimento al rispetto del principio di addizionalità del sostegno dell'Unione europea e al divieto del c.d. doppio finanziamento (Reg. EU 2021/241 art.9);

ATTESO che:

- il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Lucca Bianchi, attesta la regolarità del procedimento istruttorio, dando atto che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa, statutaria e regolamentare;
- il RUP attesta la non sussistenza nei propri confronti di situazioni, neppure potenziali, di conflitti di interesse, così come previsto dell'art 6-bis della Legge n. 241/1990;

RICHIAMATE:

- la DCC n. 85 del 21/12/2022 con cui sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario anni 2023-2025 e della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 2023-2025 con i relativi allegati;
- la DGC n. 3 del 04/01/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione anni 2023-2025: parte finanziaria;
- la DGC n. 30 dell'01/02/2023, esecutiva, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025, ai sensi dell'art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni nella legge 6 agosto 2021 n. 113;
- la D.G.C n.72 del 21/03/2023 di approvazione del Piano Obiettivi Gestionali per l'anno 2023;
- la DGC n. 80 del 28/03/2023 variazioni al bilancio finanziario di precisione anni 2023-2025;
- la DCC n. 48 del 26/7/2023 verifica equilibri di bilancio e assestamento generale anno 2023;
- la DCC n. 58 del 16/10/2023 verifica equilibri di bilancio e assestamento generale anno 2023

VISTI:

- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali;
- la Legge n. 120 del 11/09/2020 "Semplificazioni in materia di contratti pubblici ed edilizia";
- il D.L. n. 183 del 31/12/2020 "Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi c.d. "Milleproroghe 2021";
- la Legge 23 dicembre 2021 n°238, c.d. Legge Europea;
- il D.L. n°36 del 30 aprile 2022 (c.d. decreto PNRR 2);
- il D.L. 21 giugno 2022, n°73 (c.d. decreto semplificazioni fiscali);
- il D.lgs. 36 del 31/3/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della L 21 giugno 2022, n. 78, recante la delega al Governo in materia di contratti pubblici";
- il Regolamento di contabilità e dei Contratti;

DETERMINA

DI APPROVARE le modifiche in premessa citate;

DI APPROVARE nell'esclusivo interesse dell'amministrazione, la perizia di spesa, (*in atti al PG 119236/2023 del 17/11/2023*) per le lavorazioni supplementari al contratto vigente, ai sensi dell'art. 106, comma 2, punti b) e dell'art. 38 del CsA, finalizzate al miglioramento dell'opera senza alterarne la natura complessiva, nonché di ulteriori modifiche di dettaglio che hanno variato le quantità delle lavorazioni previste in contratto, costituita da relazione tecnica, atto di sottomissione e computo metrico, presentata dal Direttore Lavori arch. Stefano Pedrazzoli, per la realizzazione di lavori supplementari, **nell'importo netto di € 482.605,70** di cui € 471.905,70 per lavori e € 10.700,00 per oneri della sicurezza, che non alterano la natura complessiva del contratto, poiché riguardano modifiche e/o migliorie dei lavori già previsti nonché ulteriori interventi compatibili con le categorie contrattuali e attinenti alle finalità del progetto;

DI APPROVARE il seguente assestamento del quadro economico complessivo dell'opera:

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

DESCRIZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE		CONTRATTO	PERIZIA 1
A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI			
	Importo dei lavori per opere stradali	460.905,70	471.905,70
B) IMPORTO ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA (non sogg. a ribasso)			
	Importo per la sicurezza del cantiere	10.700,00	10.700,00
	Totale lavori	471.605,70	482.605,70
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE			
c.1) Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto			
	-c.1a) Opere varie, interferenze, rimozione impianti illuminazione	7.000,00	7.500,00
c.2) Espropri ed occupazioni			
	-c.2a) Indennità per occupazioni		
c.3) Imprevisti e Arrotondamenti (compresa eventuale IVA)			
		3.109,65	938,38
c.4) Fondo per eventuali Accordi Bonari			
		500,00	
c.5) Contributo Autorità Vigilanza (Art. 1 - c. 67 - L. 23.12.2005, n. 266)			
		225,00	225,00
c.6) Spese tecniche:			
	c.6a) Prestazioni professionali per la Progettazione Definitiva, Esecutiva, Direzione e contabilità dei Lavori e CRE	31.291,54	31.291,54
	c.6b) Prestazioni professionali per lo svolgimento della prestazione di Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione dei lavori (esente iva)	9.466,00	9.466,00
	c.6c) Fondo incentivi per funzioni tecniche art.113 D.lgs. n.50/2016	9.563,00	9.563,00
	c.6d) Rilievi accertamenti ed indagini	500,00	
c.7) Spese per pubblicità			
	c.7a) Spese per Pubblicità Gara d'Appalto		
c.8) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, nonché collaudi specialistici:			
	c.8a) Spese di laboratorio e verifiche tecniche in corso d'opera	1.000,00	
	c.8b) Collaudi		
c.9) Oneri assistenza Enti Fornitori di Servizi a rete			
		500,00	500,00
	Totale somme a disposizione escludendo l'I.V.A.	70.353,92	59.483,92
c.10) I.V.A. ed eventuali altre imposte			
	c.10a) I.V.A. al 10% sulle Opere in Appalto	47.160,57	48.260,57
	c.10b) I.V.A. 22% sulla voce c.1a, c1b, c.1c	220,00	750,00
	c.10c) I.V.A. al 22% + 4% c.int. C.N.P.A.I.A. sulla voce c.6a e c.8b	8.789,81	8.789,81
	c.10d) I.V.A. 22% sulla voce c.8a, c.9	1.870,00	110,00
	Totale I.V.A.	58.040,38	57.910,38
	Totale somme a disposizione	128.394,30	117.394,30
	IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	600.000,00	600.000,00

DI APPROVARE la modifica del contratto durante il periodo di efficacia, a favore della ditta ANTONUTTI SRL con sede in Lonato del Garda (BS), Via Mantova 65, C.F. 01240770170 e P.IVA 00613340983 - **CIG 95329230ED**, per un maggiore importo contrattuale di € **11.000,00** oltre iva 10%;

DATO ATTO che le opere suddette non comportano maggiori oneri di gestione a carico comunale rispetto a quelli riportati nella D.G.C. n. 350 del 14/12/2022;

DI IMPEGNARE a favore della ditta ANTONUTTI SRL con sede in Lonato del Garda (BS), **CIG 95329230ED**, la somma complessiva di € **12.100,00** (€ 11.000,00 oltre Iva 10% per € 1.100,00 attività istituzionale/split payment) nell'ambito del finanziamento del progetto approvato con D.G.C. n. 350 del 14/12/2022, imputando la spesa al seguente capitolo:

Codice opera	Bilancio/esigibilità	Capitolo	Art.	CdR	CdG	Miss	Progr	Conto finanziario
848	2023	221025	B106	P030	P030	10	05	U.2.02.01.09.012

Finanziamento: PNRR Contributi in conto capitale dello Stato

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziari, Tributi e Demanio, Ufficio Ragioneria per le operazioni di competenza.

IL DIRIGENTE

Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.

*Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)*